& quā Marco cap. 10. & à Luc. 9. 51. & Iohann. cap. A fa. Nam aliquia de causa fieri non dubitabant: ut 7. 1. narratur. A Mattheo & Marco eadem omnes narrari concedunt, dealij duobus Euangelistis dubitatur: quia vixque multa postea commemorat, quo post hunc Christum Iudeam adueniuntur fieri non potuerunt. Ego de Luca non dubito: quin eandem narrat historiam. Primum, quia hanc Christi in Iudeam profectionem vicitima fuisse confitatur: quia alii post hanc Euangelium non narratum quia id Christus cap. 16. 21. & cap. 17. 21. indicavit dicens se secundum in Hierusalem, ibique passurum, quia de proxima morte sua loqueretur. Lucas autem in locutione, scilicet in Iudeam iterum, fuit autem dum compleverat dies assumptionis eius, & p[ro]fe- facient, ut etiam post hanc Euangelium non narratum quia id Christus cap. 16. 21. & cap. 17. 21. indicavit dicens se secundum in Hierusalem, ibique passurum, quia de proxima morte sua loqueretur. Theophilus hanc occasionem causam redidit, quod Christus cap. 5. 22. dixit: ego autem dico vobis, quia omnis qui di- sert re- vorem suam, excepta formidatione canit, facit eam me- chari, & qui dimissam duxerit, m[anu]echari. Autem imperio hominis, quia homines carnales erant, de m[anu]is eorum interrogatis, quidam modum, qui valedictarii sunt, semper loquuntur de medicina. Probabile est, quod illi discit fortasse eam questionem fuisse inter Iudeos agitataam, ut illa esset, quam easdem de causa Christo proponerunt, utrum licet tributum dare Caesaris. 22. 17. Solent n[on] tempore alias virgere quæstiones. Dignus est Phariseus ingenio conjectura est, p[ro]pterea eos hoc potius questionem, quam aliam proponuisse, quod cum omnes accingeret, imidie plena esset.

4. Non legisti.] Respondet Christus exprobans illi legem, cum se scientia instabant, ignorantes, ut 12. 32. sciam fecerat, ibid. Euthymius obseruavit. Marcus scribit Christus eos interrogat, quid vobis præcepit Moyses? quod videtur hinc loco esse contra Christum. Respondet Augustinus li. 2. de confessio Evan gelistarum c. 62. Marcus non verba Christi sed voluntate exprime voluisse. Credibile est ut vtrius, & quod Matthæus, & quod Marcus narrat Christi dictio, sed prius interrogat Phariseos, quid vobis præcepit Moyses? vero respondit, Moyses permisit vxori libello repudiū dimittere. Tunc subiecit Christum, quod Matthæus scribit: Non legisti, quod qui fecit ab initio masculum, & feminam fecit eos. Deinde Phariseos terribus respondeunt, nullaque eum turbaverat esse. Venit ergo in fines Iudeæ, ut Hierosolymam veniret: sed fecit Euangelista eius locutionem non, ut circumstantiam loci vbi miraculum, quod narraturus erat, factum fuerat, explicare, & curavit, inquit, eis.

Trans Iordanem. [Vraque, & Iudea, & Galilea nō trans, sed circa Iordanem erat: sed dicitur esse trans Iordanem venientibus ab Aegypto in terram Chanaan: quemadmodum capite quarto, decimo quinto, expoſuimus.

5. Et curavit eis ibi.] Non significat omnes, qui secuti fuerant, sed omnes, qui exagabant, nec eos ipsos foras, immersi sunt eorum tantum, qui digni erant, curatos fuisse: sicut c. 4. 14. Marcus. 10. 1. scribit Christum eos, qui se secuti fuerant, ibi docuisse, q[ui] Matthæus præceruit: sed quia Marcus non dicit, ex Christi consuetudine poterat intelligi, qui vix fine doctrina miracula faciebat. Coniungebat enim semper facta cum verbis, ut Chrysostomus, & Euthymius adnotauerunt.

16. Ibi est, in finibus Galilee, & Iudeæ: noluit, n[on] vt Galilæi, qui se secuti fuerant, extra patriam suam egredere voleant, aut, ut Author imperfecti hom. 3. tandem, ne Iudea, ut calumniatores erant, dicere ipsum iactantem causa magnam post se hominum multitudinem trahere.

3. Et accesserunt,] Non satis expressum est, an eodē in loco ad Christum accesserint Pharisei: eis tamen probabilius, quia id narracionis consecutio est apud Mattheum, & apud Marcum videtur indicare. Atque ita Chrysostomus, & Theophilus existimant.

Quacunq[ue], ex causa,] Non dixerunt liceat vxori dimittere aliqua ex causa, sed quacunq[ue] ex causa.

Adducte,

Adduxerat hunc locum, ut probaret non licere responderet, quod non admodum posset concludi de omnibus animalibus, que iniunctio non nisi in animalibus, & forma facta sunt. Hanc responsionem bellus illi Minister existimabat refutacionem posse: eo nimis in pudenter progesisti sunt, ut non solum castitatem voluntatis, sed ipsam etiam castitatem tollant: nec vix consenti vxore p[re]turas habere volunt. Paria illis, ut mere bantur, vxores fecerunt. Scio enim eas aliquando dispergitas, & tractatio, quae id exp[er]iatur, mulier alias de lege questionem proponere potuerant. Theophilus hanc questionem causam redidit, quod Christus cap. 5. 22. dixit: ego autem dico vobis, quia omnis qui dicit se re- vorem suam, excepta formidatione canit, facit eam me- chari, & qui dimissam duxerit, m[anu]echari. Autem imperio hominis, quia homines carnales erant, de manuis eorum interrogatis, quidam modum, qui valedictarii sunt, semper loquuntur de medicina. Probabile est, quod illi discit fortasse eam questionem fuisse inter Iudeos agitataam, ut illa esset, quam easdem de causa Christo proponerunt, utrum licet tributum dare Caesaris. 22. 17. Ergo facta Christianis esse debet Christum hoc argumento vnam fuisse, ut nece sarcinam crederet: p[ro]pterquam quod in alijs generibus animalium non conflat vnum tantum matrem, vnamque feminam Deum in illo condidit. Potest aliquid observere idem argumentum valere posse, ut probaret ne mortua quidem priore vxore aliam ducere licere. Respondeo ideo non quia prima, & secunda vna reputarunt: quia vna item caro est.

5. Et dixit:] Deus: de eo enim loquebatur. Dubitat Hilarius, quomodo Christus dicat hoc Deum dixisse, cum non Deus, sed Adamus dixerit Gen. 2. 24. Respondent Augustinus libro nono de Generatione animalium, & Theophilus, & Euthymius in commentatori ad Amum, tanquam Propheta spiritu Dei hoc dixisse, Deum in ipso locutum fuisse.

Propter hoc dimittit homo.] Hominem posuit Latinus pro viro, sicut Græcus ἀνδρα προς οὐρανόν, quem admodum et in fratre suo.

Patrem & matrem.] Admirabilis est, & minime probabile Hugonis, & quorundam recentium auctorum interpretatione, quam & Diuini Augustini & sibi sententiam esse, propter hoc relinquens patrem, & matrem, & adherens uxori sua, id est, cum omnibus patrem, & matrem coniugium poterit copulare. Quomodo enim vir patrem suum in vxore accipere? de solo cum viro sermone esse manifestum est, etiam si id sit de uxore per consequentiam intelligentem. Alij interpretantur, relinquens patrem & adherens uxori sua, id est, magia uxorem suam amabit, quam patrem, & matrem: sicut libro tertio. Ester capite quartu, vige- moquinto, dicitur, sed eti[us] hoc fortasse verum est, non est ad locum accommodatum: vbi non de amore, ut de cohabitacione, & de matrimonio vinculo agitur: Itaque sensum esse arbitror relinquens patrem & matrem, id est, adhuc a parentibus, & cum uxore habentes, quemadmodum vni p[ro]p[ter]interpretatur. Solent enim liberi viri sicut ad aucti- cum parentibus habitat, potius a parentium domo discedere, & vir uxori, uxori viri sequi: quemadmodum cordis libro tertio. Ester cap. 4. 10. dicitur est, homo patrem suum relinquens, qui in uxori habens, & matrem, & ad mulierem se coniungit.

E adherens uxori sua.] Monuit Chrysostomus tria hoc loco esse, que magna vim habent. Primum relinqueret patrem, & matrem: secundum adhucere, id est, non quo modo coniungi, sed penitus aeglu- tur in uxori, hoc enim Latine est adhucere. Gre- co επιστρέψαι, Hebreo ψυχὴ τερτιοῦ, & erunt duo in carne una.

Et erant duo in carne una, ut supra vno, in carne una, ut carnem vnam, id est, ut sint vna caro, ut explicatur versus sequenti, hec Genes. 2. 7. sa- eti est, dicitur Adam in animam viventem, id est, homo vivens, & versus 22. edicunt dominum Deum co- quendos & flamus, quam tulerait de Adam in mulierem, id est, ut esset in mulier, Quomodo autem vir & mulier dicuntur vna esse caro, de eo disputatur. Hieronymus, & Beda, ut Diuini Thomas in Cæsa, & in commentatori ad hunc locum interpretatur, ad liberis referuntur,

Permissus in  
Deo contra  
Calumniā.

8. Ad dicitur cordis vestri permisisti vobis Moyses.] Corrigit Christus Phariseorum verbum: illi dixerant mandauit: Christus dicit permisisti. Ex quo vel in loco, sicut non est, Calumnitatum error con- futatur, qui in Deo nullam permissionem agnoscunt, & Theologorum distinctionem inter voluntatem Diabolos foluant, & permittemen ridere solent. Nam quod loco cordis vestri permisisti: illos vero repudials, Moyses permisisti uxorem dimittere: tunc Christus matrimonii originem explicat, & scripturam testimoniū prooxile, ut probaret non esse dimittendā rerum Phariseos obiectio, quomodo Moyses mandasset uxori dimittere, videntes mandandi, non permittendi verborum argumentationem vim aducerent. Christum ve- ro respondit, non iam præcipendi, sed permittendā sicut in verbo, ad dicitur cordis vestri permisisti vobis Moyses. Atque hoc modo nulla inter Euangelistas diffidebit.

R

**Causa, cur in Veteri legib. de mutabatur.**

**trem: quamuis ea verba & Adamus pronunciaserit, A exenterent vilam peccatum. Alio etiam modo permitti dicitur, quod, cum malum sit, dum ab eo, qui dispensandi potestatis habet, scripferit. Moyles scriperit: cum autem responderet Phariseorum argumento, non vult dicere Deum, sed Moysem permisisse; quanquam Deus iam permisit, ita intelligendi sunt multi auctores, quina hunc locum interpretantur, quasi Christus significauerit non Deum, sed Moysem hoc permisisse, & quasi Deum quam ipse citauerat, Moysem, quem citauerant Pharisei, opponere voluerit, ut Hieronymus, Beda, Strabon, Datus Thomas, Hugo, Multus hoc loco questiones sunt. Prima, quibus de causis in veteri legi vxorem dimittere licet. Tertullianus quarto aduersum Marcionem libro non nisi ob fornicationem, vt nunc exigitur licet: sic enim interpretatur, quod in Deuteronomio cap. 24. scriptum est, si acciperit homo vxorem, & habuerit eam, & non inueniret gratiam ante oculos eius propriorum fiduciarum, id est propter fornicationem hoc tanquam interesse, quod tunc dimisit propter fornicationem vxore, aliam ducere licet, modo non licet. Origenes, Chrysostomus hoc loco, & omnes alii auctores, quos legimus, non solum ob fornicationem: sed multo etiam aliis de causis licet: id est multo meo iudicio probabilitate. Primum quia, si ob solam fornicationem licet, nullus Phariseus quationis loqui fuisse: nimis enim impudenter interrogasse, an quacunq; ex causa vxorem dimittere licet: si sola fornicationem causa licet. Cum autem interrogetur, an quacunq; ex causa licet: haud dubium est, quin certi sint multis de causis licet. Id etiam intelligitur ex Christi responsione: enim respedit, vt volunt Moysem permissionem restringere, vt cum autem multa de causa licet, iam non nisi ob fornicationem licet: Probatur et ex verbis Deuteronomij. Cusa enim dicitur, non inueniret gratiam ante oculos eius propriorum fiduciarum, id est propter aliam quod dimittit eam de domo sua, perpicuum est, non iisque de fornicatione, propter quam non dimittitur vxor, sed lapidatur. Deinde quia in libello repudi significabatur mulieris adulterium non committere: ea enim potissimum de causa iussa est dari, vt mulieris honor salvo esset, posset alteri viro, si vellet, nubere. Non ergo ob fornicationem tantum, sed alias etiam ob causas dimittitur. Quae autem causa fuerit incertum. Lyrinus in commentario in caput vigesimiquartum Deuteronomij, duas recitat opiniones: alteram, licet propter omnem rem turpem, vt propter contagiosos morbos, vel aliquid simile, quod matrimonii coniunctionem præcūsset: alteram, licet etiam ob omnes causas matrimonio contraria, etiam si matrimonio superveniente, vt si mulier venefica esset, aut liberum interficeret, quod & Origenes tractat septimo in Matthæum video approbare: quamvis de lege Euangelio caput, quae Moysa loquatur. Secunda quodcumque est, quo seni fidei permisum fuerit vxorem dimittere, an ita, vt dimittendo non peccatum: ita ut peccata quidem, sed lego non punientur. Notavit insignis Theologus Datus Thomas quartus modis permitti aliquid: aut quod bonum est, sed non præceptum, vt vendere omnia, & dare pauperibus permisum esse dicitur, quia bonum est, & non imperatur: aut quia minus bonum est, cuius minus bonum non est præceptum: sicut dicitur matrimonium esse permisum, quia virginitas, quae minus est bonum, non est præcepta: aut quia malum est: sed non impeditur, sicut Deus dicitur omnia peccata permittere: quia, cum impedit posse, impedit non vult: aut quia malum quidem est, sed lego non punitur, sicut permisit Deus Iudeus cum alienigenis viaram exercere, quia non statuimus legi aduersus eos, qui eam**

**Quoniam Iudaei permissis. Vixit. Forma. discep. f. 33. 9. 2. ar. 2. 2.**

**Causa, cur in Veteri legib. de mutabatur.**

**E. Dico autem vobis.)** Mattheus cap. 10. 10. scribit hoc Christum soli discipulis dixisse, cum se iam domi recipissent. Responde Euthymius, quod phabile videtur, his hoc dixisse Christum: primum omnibus in communione, vt Mattheus significat: deinde priuatis discipulis domi: & quadem vero fine illi. & Mattheus ver. 10. ait dixisse Christo discipulis suis est causa bonum cum vxore, non expedit nubere, non prohibet coram omnibus, sed priuationem, & secreto in loco dixisse, sicut proponere solebant separari, cum sibi quidem eis coniunctione dubitabant. Tunc ego interrogatus à discipulis Christus eadē verbaverat,

**Forma. libellus regula. libellus 170.**

**Canons. 10. & Nannatene canon. 10. & Foro. 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. & 182. & 183. & 184. & 185. & 186. & 187. & 188. & 189. & 190. & 191. & 192. & 193. & 194. & 195. & 196. & 197. & 198. & 199. & 200. & 201. & 202. & 203. & 204. & 205. & 206. & 207. & 208. & 209. & 210. & 211. & 212. & 213. & 214. & 215. & 216. & 217. & 218. & 219. & 220. & 221. & 222. & 223. & 224. & 225. & 226. & 227. & 228. & 229. & 230. & 231. & 232. & 233. & 234. & 235. & 236. & 237. & 238. & 239. & 240. & 241. & 242. & 243. & 244. & 245. & 246. & 247. & 248. & 249. & 250. & 251. & 252. & 253. & 254. & 255. & 256. & 257. & 258. & 259. & 260. & 261. & 262. & 263. & 264. & 265. & 266. & 267. & 268. & 269. & 270. & 271. & 272. & 273. & 274. & 275. & 276. & 277. & 278. & 279. & 280. & 281. & 282. & 283. & 284. & 285. & 286. & 287. & 288. & 289. & 290. & 291. & 292. & 293. & 294. & 295. & 296. & 297. & 298. & 299. & 300. & 301. & 302. & 303. & 304. & 305. & 306. & 307. & 308. & 309. & 310. & 311. & 312. & 313. & 314. & 315. & 316. & 317. & 318. & 319. & 320. & 321. & 322. & 323. & 324. & 325. & 326. & 327. & 328. & 329. & 330. & 331. & 332. & 333. & 334. & 335. & 336. & 337. & 338. & 339. & 340. & 341. & 342. & 343. & 344. & 345. & 346. & 347. & 348. & 349. & 350. & 351. & 352. & 353. & 354. & 355. & 356. & 357. & 358. & 359. & 360. & 361. & 362. & 363. & 364. & 365. & 366. & 367. & 368. & 369. & 370. & 371. & 372. &